重庆市水利局

重庆市水利局
关于2026年度全市水利水电工程施工企业
主要负责人、项目负责人和专职安全生产
管理人员安全生产考试计划的公告

各有关单位：
根据水利部《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核管理办法》（水安监〔2022〕326号）规定，现将我市2026年度水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员（以下简称安管人员）安全生产考试计划公告如下：
一、考试组织
市水利局负责组织重庆市行政区域内工商注册的水利水电施工总承包二级（含）以下资质以及专业承包二级（含）以下资质施工企业安管人员的安全生产考试工作。
二、考试人员
重庆市内注册的水利水电工程施工总承包二级（含）以下资质以及专业承包二级（含）以下资质企业新申报和有效期将满需申请延续的安管人员，且要求具备以下条件：
1．具有完全民事行为能力，身体健康；
2．与申报企业有正式劳动关系；
3．项目负责人年龄不得超过建造师执业年龄，专职安全生产管理人员年龄不得超过法定退休年龄；
4．学历、职业资格和工作经历要求：
（1）项目负责人应具有建造师执业资格；
（2）专职安全生产管理人员应具有中专或同等学历且具有3年及以上的水利水电工程建设经历，或大专及以上学历且具有2年及以上的水利水电工程建设经历；
5．在申请考核之日前1年内，申请人没有在一般及以上等级安全责任事故中负有责任的记录；
6．按要求参加安全生产知识教育培训32学时（其中线下集中培训不得少于12学时）以上；
7．符合国家有关法律法规规定的要求。
三、考试内容
考试内容根据《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考试大纲》（办监督函〔2023〕718号）、《重庆市水利局办公室关于调增全市水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考试内容的通知》（渝水办监〔2025〕8号）等内容制定，分为安全生产知识和管理能力两部分，主要包括：安全生产工作的基本方针政策，安全生产方面的法律法规、国家和水利行业安全生产有关规章制度、标准规范，地方法律法规、标准规范，水利水电工程安全生产技术及水利安全生产风险管控“六项机制”等内容。
四、考试方式及题型
安全生产考试采取闭卷线下机考形式，考试时间150分钟；考试满分100分，不低于60分为合格成绩，合格成绩有效期1年。
试卷题目包含单选题、多选题和判断题等题型。其中单选题100道，每道0.5分；多选题20道，每道2分（多选、少选均不得分）；判断题20道，每道0.5分。
五、考试安排
2026年度安管人员安全生产考试计划安排4批次，考试时间分别为3月、6月、9月、11月末的最后一个工作周，届时将提前20个工作日在重庆市水利局网站（http://slj.cq.gov.cn/）发布每批次考试时间、考点信息、报名方式等事项。
六、考试规则
（一）考生参加考试时必须遵守的规则：
1. 凭居民身份证等有效身份证件原件、准考证进入考场。身份信息须与报名时所填报的一致。
2. 考试开始20分钟后一律禁止进入考场。
3. 遵守考场规则，服从考试工作人员管理，遵从试题作答要求。
（二）为保障考试安全，维护考试公平公正，监考和巡考工作人员在考试过程中可以采取以下措施：
1. 对考生进入或离开考场，提出规范性要求。
2. 查验考生身份证件、所携带物品，必要时可借助专门设备、专业人员进行检查。
3. 依法收缴考试作弊设备，集中保管考生违规携带的工具、资料等物品。
4. 对考试现场秩序和考试组织实施过程进行视频监控。
5. 其他必要的安全管理措施。
（三）考生在考试过程中有违纪违规行为的，按照考试有关规定进行认定和处理。
七、其他
（一）安管人员安全生产考试不收取费用。
（二）各单位参试人员要结合考试计划，合理安排学习和考试时间。
（三）安全生产考试合格后经“重庆水利”网公示，公示期满后无异议的安管人员本人需在成绩有效期内通过重庆市政务服务网申领电子证书。

重庆市水利局
[bookmark: _GoBack]2026年1月29日

（此件主动公开发布）
（联系人：陈茂、李琳，联系电话：023-88707133、89077302）

— 1 —